#### RESOL. XVI.

An in aliquo casu teneatur inuasus occidere aggressorem, & sub pena peccati mortalis se defendere? Ex p. 5. tract. 4. Ref. 1.

§. 1. Vp̄tā satis vñsum est inuasum posse licet occidere aggressorem, nunq̄ videndum est an aliando teneatur. Et quidem Sotus de inst. lib. 5. q. 1. articul. 8. Sylvius in 2. 2. D. Thom. 9. 64. articul. 7. queritur 1. Aragon. in 2. 2. D. Thom. 9. 64. articul. 7. & alij asserunt, posse contingere casum ut teneatur inuasus sub pena peccati mortalis se defendere; vt si Princeps, aut quævis alia persona Reipublice per quam commoda ab impio aliquo & scelesto impeteretur, tunc enim prodigalitas esset vita sua, non se iniuria, lacestrum defendere.

2. Sed hanc opinionem nouitatis fundatam esse docet Petr. Binsfeldius de iniuriis & danno dato, c. 1. quest. 5. conclus. 7. & inuenitur contra Sotum, quia cum Scriptura horretur nos ad poneridam vitam etiam pro inimicis, non distinguunt de persona publica & priuata.

3. Verum Sotis sententiam ego puto cum Molina de inst. tom. 4. tr. 3. diff. 14. n. 2. probabilissimam esse. Dico igitur quod quando aggressus persona est, cuius vita multum Reipublica vel in spiritualibus, vel in temporalibus referret, teneretur sub reatu culpæ lethalis interfici aggressorem si posset, vt vitam suam conservaret. Probatur, quoniam igitur de communi maximo bono, in cuius præiudicium non potest sine culpa lethali non conservare suam vitam medio illo illicito, neque ad id consenda est facta ei facultas a Deo, cuius quod dominium est vita ipsius, nihil impeditiente damno inuasoris in quod sua culpa incidit. Idem videtur esse si ex eius morte sequeretur maximum detrimentum familiæ, vt vxori ac filiis, quos atere teneretur, quamvis enim cedere possit iuri suo, permittendo, se ab aggressore interfici, ne aggressor damnum mortis temporalis & eternæ incureret, non tamē posset cedere iuri suorum, quibus vita ipsius est necessaria, & quibus ali-

1. 2. menta

menta educationem ac protectionem debet, qua à vita ipsius pendent. In his omnibus consentit Sotus, &c. Hac Molina.

## RESOL. XVII.

*An licitum sit occidere inuasorem, si ex eius morte sequatur notable damnum Republica, quia est persona valde necessaria, ut si aggressor est Rex, Dux, &c?*  
Et an licet absque censura cap. si quis suadente percutere Ponificem pro defensione necessaria: Ex p. 5. tr. 4. Ref. 2.

sup. hoc in tom. 9. tr. 11.  
Ref. 6 §. Nec obit. à lin. 7. vel. 8. à vers. docent, enim.

**S. 1.** Negatiuè respondent communiter Doctores, & ideo Bannez de inst. q. 64. art. 7. concl. 2. sic ait. Quando ex morte aggressoris sequitur notable damnum Republica, tunc tenetur homo potius pati mortem, quam occidere inuasorem cum tanto danno boni communis, & hoc ipsa natura nos docet; experimur enim quod grauia elementa proprios motus decorsum obliuiscuntur, & ascendunt sursum, ne detur vacuum, quod esset maximum damnum vniuersi. Sed nihilominus dicimus, quod si occideris inuasorem defendendo propriam vitam cum moderamine inculpatæ tutela, non peccat contra iustitiam commutativam per comparationem ad iniunicum occiduum; sed peccat mortaliter contra charitatem, & pietatem, contra patriam, & insuper contra iustitiam commutativam per comparationem ad Republicam, cui maximum infert detrimentum. Ita ille.